ΚΕΦΑΛ. II.

Ὅς Ἀθανάσιος καὶ Παῦλος γράμμασιν Ἰουλοῦ ὀχυρωθέντες, τοὺς ἰδίους θρόνους ἀπέλαθον.

Ἀθανάσιος δὲ τοῖς ἐν Ῥώμῃ διῆγε, Κωνσταντῶς τοῦ νεωτέρου τῶν Κωνσταντίνου παίδων τῆς ἐσπέρας πάσης κατάρχοντος. Ἐν ταυτῷ δὲ Παῦλος ὁ τῆς Κωνσταντίνου ἀφίκο, καὶ Μάρκελλος ὁ Ἀγκυρανῆς, δι' αἰτίας ἄσπερ εἰρήκαμεν, καὶ Ἀσκληπᾶς, ὁ τῆς Γαζαίων ἐπίσκοπος· ὅς δὲ καὶ οὗτος γενναίως ἀντιπερόμενος τοῖς Ἀρειανῶσι, γραφὴν πρὸς τῶν δι' ἐναντίας ὑποστάς ὡς εἴη θυσιαστήριον ἀνατρέψας, ἀφῆρηται τὴν ἐπισκοπὴν. Κωνσταντῶς δὲ ταύτην ἐλάβηκεν. Ἐπίσης δὲ καὶ Λούκιος ὁ τῆς Ἀδριανου ἐγκληθεὶς, καὶ τῆς ἀξίας γυμνωθεὶς, καὶ αὐτὸς ἦεν εἰς Ῥώμην. Ἐπεὶ δὲ τὰ κατ' αὐτοῦς ἀνέγωω ὁ Ῥώμης Ἰούλιος, ὁμονοῦντας ὁμοῦ περὶ τὰ ἐν Νικαίᾳ δεδογμένα εὐρών, κοινωνίας ἡξίωσε.

(1) Acta sunt hæc Constantio III. et Constante II. cons., quo tempore Constans Francorum gentem

videns Hermogenes, amplius etiam militari robore instituit. Ibi multitudo ad seditionem et tumultum paulatim concitata, præter rationem ad impetum prosiluit: et deinde una simul omnes ruentes, Hermogenis domum incendere, ipsumque occidere: fure quoque ad pedes ejus alligato, per urbis vias traxere. Hæc ubi ad Constantium sunt relata (1), equo vehens Constantinopolim venit. Et cum graviter in multitudinem animadvertere statuisset, noxam eis, quod lacrymantes ei obviam ierant, remisit. Dimidiam tamen circiter frumenti partem ademit, quod Constantinus quotannis ex Alexandria et Ægypti tributis, civibus suis largitus fuerat; melius videlicet Constantius esse rebatur, sic seditionum, quam aliter, accidere causas, quæ ex luxu plurimum et secundarum rerum licentia emergere solent. Octoginta enim millia medimnorum frumenti quotidie a Constantino plebi datæ fuerant, cujus dimidiam partem tum Constantius diminuit: ira omni in Paulum conversa, quem non solum throno, sed urbe etiam ejecit. Macedonio quoque succensens, ut seditionum, tumultuum, atque adeo cædis Hermogenis auctori, et quod injussu suo episcopatum recepisset, electione ejus neque comprobata neque abrogata, in eaque qua conventus agebat ecclesia, cum sic manere passus, Antiochiam revertit. **685** Interera Ariani Gregorium perinde atque in religionem segnem, et Alexandrinis minus gratum, et propter ecclesiæ, quæ Alexandriae Dionysii episcopi fuerat, in introitu ejus conflagrationem, episcopatu movent: et Georgium quemdam Cappadocem genere, qui circa panem viliores et furfur atatem egeret, succidique adeo suillæ promus condus fuerat, quod in religione tuenda industrius esset, pro eo in Alexandrina sede collocarunt.

CAPUT VIII.

Ut Athanasius et Paulus, litteris Julii freti, sedes suas receperint.

Athanasius autem Romæ agebat, Constante Constantini minimo natu filio toti Occidenti imperante. Venit eo Constantinopolitanus quoque Paulus, et Marcellus Ancyranus, propter eam quam diximus causam, Aselepas etiam Gazæorum episcopus, qui et ipse quod fortiter Arianus resisteret, accusationem judiciumque, quasi sacrificii aram evertisset, sustinuit: et ob id episcopatum deponere coactus fuit, quem episcopatum Quintianus est consecutus. Lucius præterea Adrianopolitanus eodem crimine delatus, et dignitate itidem spoliatus, Romam confugit. Horum causa Julius antistes Romanus cognita, quod consentientes sibi de Nicænis decretis invenit, communiene eos est dignatus. Pro ampli-

fello victam facere sibi conjunxit. (Socrat. lib. II, cap. 15.)

tudine autem sedis suæ, ex veteri privilegio et prærogativa (1), persuasum habens, omnium ubique episcoporum curam et iudicium ad se pertinere, datis cuique liberrime scriptis litteris, suis eis ecclesias reddidit, eosque in Orientem remisit: eos qui temere illos exauctorassent, perstringens, ut qui non recta sequerentur consilia, motusque et turbas ecclesiis crearent, neque semel Nicææ factis fidei decretis starent. Ad hæc præcepit, ut quidam ex eis ad diem constitutum Romæ præsto essent, qui recte sententiam in condemnatos latam esse probarent. Sin minus, minas addidit: nisi a rebus novandis desisterent, se ab eis sacras exacturum pœnas. Athanasius, et qui cum eo erant, missis ad Orientales episcopos litteris, ecclesias suas receperunt. **686** Illi contumeliam esse rati Julii objurgationem, Antiochiæ congregati, de sententia omnium epistolam ad eum misere, luculenter quidem illam scriptam, ironiis autem aculeatisque verbis refertam, forensamque et judicialem in modum compositam, et quæ styli vi et gravitate minarum expers non esset. Scripserunt enim, Romanæ quidem urbi ab omnibus observantiam exhiberi et honorem: quippe quæ antiquitus apostolorum domicilium et schola, veræque pietatis, ut aliquis dicat, metropolis et primaria urbs fuerit: quamvis ex Oriente præcones ejus eo venerint, se tamen non ideo secundas ferre debere, quod Ecclesiæ magnitudine superiores non essent, cum virtute et rebus aliis priores se esse existimarent. Illud etiam criminis loco objecere, communicare eum cum Athanasio animum induxisse: idque indigne tulere, veluti contumelia synodi eorum sententiae irrogata esset. Et factum ipsum, ut quod contra sanctiones Ecclesiæ processisset, iniquum esse, sunt calumniati. Atque ægre id eis esse, recæque se eum reprehendere, cum dixissent: postremo, siquidem cum sententiam ipsorum quam illos condemnassent, tum electionem eorum quos pro illis ecclesiis præfecissent, comprobaret, pacatos etiam se fore, et cum ipso communicaturos. Sin adversari eis pergeret, et ipsos conjunctos adversus cum ituros esse, intulere: cum neque majores eorum contra Cornelium Romæ episcopum conati aliquid fuerint, cum ille Novatum presbyterum Ecclesia submovisset. De rebus vero Nicænis nihil rescribere, superfluum id esse arbitrati, sua facta commode excusare possent. In eam sententiam Orientales episcopi ad Julium litteras dedere.